[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 184/2026

 Requer revitalização das placas de “PARE” existentes nas vias preferenciais do município, bem como a implantação onde houver ausência ou sinalização inadequada.
Documento ____

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagilina , vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:Requer revitalização das placas de “PARE” existentes nas vias preferenciais do município, bem como a implantação onde houver ausência ou sinalização inadequada.
JUSTIFICATIVA

A sinalização viária adequada é elemento essencial para a organização do trânsito e a segurança de motoristas, ciclistas e pedestres. Atualmente, diversas placas de “PARE” encontram-se danificadas, desgastadas pelo tempo, com baixa visibilidade ou inexistentes, especialmente em vias preferenciais, o que compromete a eficiência do tráfego e aumenta significativamente o risco de acidentes.

A revitalização das placas de “PARE” é uma medida preventiva, de baixo custo e alto impacto social, contribuindo diretamente para a redução de acidentes e para o cumprimento das normas estabelecidas pelo Código de Trânsito Brasileiro.

O presente requerimento reforça o comprometimento do Executivo Municipal com a segurança viária, a mobilidade urbana e a preservação da vida, demonstrando atenção às necessidades da população e responsabilidade na gestão dos espaços públicos.

Diante do exposto, solicita-se que sejam adotadas as providências necessárias para garantir sinalização clara, visível e eficiente em todas as vias preferenciais do município.

Uruguaiana, 14 de Janeiro de 2026.

Ver.ª Márcia Fumagalli

Líder da  Bancada do  Republicanos
xxx/cmu/gabXXX